
Abstrakt/Anotace 

 

Tématem této bakalářské práce je vliv odsunu Němců ze Šternberka na tamní hospodářství po 

roce 1945. Práce se zabývá jednak stavem šternberského hospodářství před odsunem, jednak 

jeho vývojem po výše uvedeném roce. V práci jsou uvedeny statistické údaje o původním 

složení obyvatelstva a dále počtu živností a řemesel. Dále jsou představeni největší 

zaměstnavatelé ve městě i regionu. V jednotlivých kapitolách je rovněž uvedeno, že 

transformace hospodářství nebyla výhradní záležitostí roku 1945, ale docházelo k ní v různých 

odvětvích postupně. Prameny, s nimiž jsem při psaní textu pracoval, jsou důkazem toho, že 

charakter šternberského regionu byl ještě několik desítek let nazpět úplně jiným než dnes. 

Prostřednictvím archivních materiálů uložených v současnosti v Olomouci lze vytvořit ucelený 

obraz toho, jak probíhal odsun šternberských Němců na konci druhé světové války. Z části 

vybraných zdrojů je rovněž patrné, že Šternberk a severomoravský region byl následně 

osidlován rovněž repatrianty. Cílem této práce je seznámit veřejnost s dochovanými prameny, 

které poskytují náhled do tehdejšího dění v severomoravském regionu. 
 


